



ส่วนที่ 3 ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

ตารางแสดงงบแสดงฐานะทางการเงิน งบกำไรขาดทุนและงบกระแสเงินสดของบริษัทและบริษัทย่อยในระยะ 3 ปีที่ผ่านมา

บริษัท นิปปอน แพ็ค (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะทางการเงิน

(หน่วย : บาท)

รายการ	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะของบริษัท		
	31 ธันวาคม 2558	31 ธันวาคม 2557	31 ธันวาคม 2556 ปรับปรุงใหม่	31 ธันวาคม 2558	31 ธันวาคม 2557	31 ธันวาคม 2556 ปรับปรุงใหม่
สินทรัพย์						
สินทรัพย์หมุนเวียน						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	122,139,732	38,232,875	41,194,784	93,192,904	37,936,861	37,698,030
เงินลงทุนชั่วคราว – สุทธิ	244,394,657	86,352,421	82,841,764	244,394,657	86,352,421	82,841,764
ลูกหนี้การค้า – สุทธิ – ลูกค้าทั่วไป	93,122,344	42,158,811	33,190,393	16,675,741	11,118,075	-
ลูกหนี้การค้า – สุทธิ – บริษัทย่อยและบริษัทที่เกี่ยวข้อง	431,050	-	-	38,941,522	6,689,498	-
ลูกหนี้อื่น – สุทธิ – บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-	43,406,010	19,168	-
ลูกหนี้ค้ำหุ้น	22,500,000	-	-	-	-	-
สินค้าคงเหลือ – สุทธิ	36,325,347	25,038,213	17,228,155	29,043,061	16,549,289	1,197,364
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นและดอกเบี้ยค้างรับ						
- บริษัทย่อย	-	-	-	25,913,503	13,942,159	700,000
ส่วนของเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บริษัทอื่น ที่ครบกำหนดชำระในปี	-	-	4,199,065	-	-	4,199,065
ลูกหนี้ค้ำขายเงินลงทุน	-	-	884,155	-	-	884,155
ภาษีมูลค่าเพิ่มรอเรียกคืน	24,166,108	12,155,836	2,018,702	20,550,350	11,314,127	2,018,702
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	9,746,470	3,591,302	4,516,275	4,462,520	1,307,536	1,177,770
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	552,825,708	207,529,458	186,073,293	516,580,268	185,229,134	130,716,850
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน						
เงินฝากธนาคารที่มีข้อจำกัดในการใช้	-	27,573,052	-	-	27,573,052	-
เงินลงทุนในพันธบัตรรัฐบาล – สุทธิ	3,999,034	3,993,238	3,987,441	3,999,034	3,993,238	3,987,441
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	-	-	70,000,000	-	-	70,000,000
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	-	170,000,000	65,199,970	58,999,970
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	28,367,062	-	-	33,750,000	-	-
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน – สุทธิ	36,338,531	36,693,482	37,048,434	36,338,531	36,693,482	37,048,434
เงินมัดจำค่าซื้อสินทรัพย์	5,619,185	14,599,375	25,168,392	5,619,185	14,599,375	25,168,392
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ – สุทธิ	492,114,237	361,596,155	237,097,437	367,310,669	285,395,675	161,266,660
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน – สุทธิ	1,806,603	4,411,526	75,000	1,721,423	1,387,500	75,000
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์เพื่อให้เช่า – สุทธิ	-	52,673,782	60,478,456	-	52,673,782	60,478,456
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	-	-	-	-	-	3,378,534
สิทธิในการบริหารแฟรนไชส์และเงินมัดจำ	93,880,822	-	-	-	-	-
ค่าความนิยม	26,907,358	-	-	-	-	-
ความสัมพันธ์กับลูกค้า	29,000,000	-	-	-	-	-
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	3,449,953	3,921,748	2,824,090	2,416,295	3,535,457	2,824,090
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	721,482,785	505,462,358	436,679,250	621,155,137	491,051,531	423,226,977
รวมสินทรัพย์	1,274,308,493	712,991,816	622,752,543	1,137,735,405	676,280,665	553,943,827

รับรองความถูกต้อง



(หน่วย : บาท)

รายการ	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะของบริษัท		
	31 ธันวาคม 2558	31 ธันวาคม 2557	31 ธันวาคม 2556 ปรับปรุงใหม่	31 ธันวาคม 2558	31 ธันวาคม 2557	31 ธันวาคม 2556 ปรับปรุงใหม่
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น						
หนี้สินหมุนเวียน						
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้น						
จากธนาคาร	11,477,111	21,856,194	15,182,109	-	3,762,183	-
เจ้าหนี้การค้า – ผู้ค้าทั่วไป	49,291,291	29,382,861	19,541,564	25,628,605	23,644,864	3,402,519
เจ้าหนี้การค้า – บริษัทย่อยและบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	316,500	-	-	-	9,891,118	-
เจ้าหนี้อื่น – บริษัทย่อย	-	-	-	4,035,657	16,000,000	-
เจ้าหนี้ค่าซื้อสินทรัพย์	1,010,554	-	4,696,965	1,010,554	-	4,696,965
เงินกู้ยืมระยะยาวส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	6,876,282	-	-	-	-	-
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	12,846,324	7,688,927	41,396	12,495,554	7,647,531	-
เงินกู้ยืมระยะสั้นและดอกเบี้ยค้างจ่าย						
– บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	15,113,714	-	-	-	-	12,132,603
เงินปันผลค้างจ่าย	10,721,630	10,724,963	10,721,630	10,721,630	10,724,963	10,721,630
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	18,795,239	8,596,712	7,933,926	10,151,497	6,465,277	4,667,224
รวมหนี้สินหมุนเวียน	126,448,645	78,249,657	58,117,590	64,043,497	78,135,936	35,620,941
หนี้สินไม่หมุนเวียน						
เงินกู้ยืมระยะยาว – สุทธิ	4,200,000	-	-	-	-	-
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน – สุทธิ	34,574,663	51,098,662	86,242	34,571,213	51,053,816	-
ภาระผูกพันสำหรับผลประโยชน์พนักงาน	10,908,538	6,458,196	2,312,494	7,684,630	1,394,322	401,646
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	18,283,179	10,666,135	5,430,235	1,277,213	789,630	-
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	529,000	-	-	-	-	-
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	68,495,380	68,222,993	7,828,971	43,533,056	53,237,768	401,646
รวมหนี้สิน	194,944,025	146,472,650	65,946,561	107,576,553	131,373,704	36,022,587
ส่วนของผู้ถือหุ้น						
ทุนเรือนหุ้น – หุ้นสามัญ มูลค่าหุ้นละ 1 บาท						
ทุนจดทะเบียน 1,162,751,814 หุ้น						
(วันที่ 31 ธันวาคม 2556: 549,000,000 หุ้น)						
(วันที่ 31 ธันวาคม 2557: 1,178,399,375 หุ้น)	1,162,751,814	1,178,399,375	549,000,000	1,162,751,814	1,178,399,375	549,000,000
หุ้นที่ออกและเรียกชำระเต็มมูลค่าแล้ว 872,474,858 หุ้น						
(วันที่ 31 ธันวาคม 2556: 366,010,415 หุ้น)						
(วันที่ 31 ธันวาคม 2557: 449,539,615 หุ้น)	872,474,858	449,539,615	366,010,415	872,474,858	449,539,615	366,010,415
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	295,367,346	160,500,000	160,500,000	295,367,346	160,500,000	160,500,000
กำไร (ขาดทุน) สะสม						
– จัดสรรเพื่อสำรองตามกฎหมาย	-	18,300,000	18,300,000	-	18,300,000	18,300,000
– ยังไม่ได้จัดสรร	(168,778,505)	(112,947,963)	(34,807,214)	(137,683,352)	(83,432,654)	(26,889,175)
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	7,088,621	7,088,621	-	-	-	-
รวมส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัท	1,006,152,320	522,480,273	510,003,201	1,030,158,852	544,906,961	517,921,240
ส่วนได้เสียที่ไม่อยู่ในอำนาจควบคุม	73,212,148	44,038,893	46,802,781	-	-	-
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	1,079,364,468	566,519,166	556,805,982	1,030,158,852	544,906,961	517,921,240
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	1,274,308,493	712,991,816	622,752,543	1,137,735,405	676,280,665	553,943,827

รับรองความถูกต้อง



บริษัท นิปปอน แพ็ค (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน)และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุนและงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น

(หน่วย : บาท)

รายการ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัท	
	2558	2557	2558	2557
รายได้จากการขายและบริการ – สุทธิ	279,760,722	178,249,563	225,184,379	33,445,820
ต้นทุนขายและบริการ	(308,329,945)	(199,834,184)	(257,297,583)	(64,961,249)
ขาดทุนขั้นต้น	(25,569,223)	(21,584,621)	(32,113,204)	(31,515,429)
รายได้อื่น	19,431,121	14,195,590	17,906,404	12,113,484
กำไรจากการขายสินทรัพย์	51,757,354	-	51,757,354	-
กำไรจากเงินลงทุนในหลักทรัพย์	-	25,360,870	-	25,360,870
กำไรก่อนค่าใช้จ่าย	42,619,252	17,971,839	37,550,554	5,958,925
ค่าใช้จ่ายในการขาย	(14,182,541)	(8,549,569)	(4,212,520)	(1,671,001)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(103,471,503)	(79,916,233)	(93,764,534)	(51,818,555)
ขาดทุนจากเงินลงทุนในหลักทรัพย์	(72,813,234)	-	(72,813,234)	-
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	(5,382,938)	-	-	-
ขาดทุนก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้	(153,230,964)	(70,493,963)	(133,239,734)	(47,530,631)
ต้นทุนทางการเงิน	(5,310,354)	(5,446,691)	(3,956,035)	(4,305,919)
ขาดทุนก่อนภาษีเงินได้	(158,541,318)	(75,940,654)	(137,195,769)	(51,836,550)
ผลประโยชน์ทางภาษีเงินได้ (ค่าใช้จ่าย)	1,331,935	(4,855,767)	(487,583)	(4,168,164)
ขาดทุนสำหรับปี	(157,209,383)	(80,796,421)	(137,683,352)	(56,004,714)
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี				
กำไร (ขาดทุน) จากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย – สุทธิจากภาษี	-	(2,819,595)	-	(538,764)
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	(157,209,383)	(83,616,016)	(137,683,352)	(56,543,478)
การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน) สำหรับปี				
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท	(139,263,196)	(75,321,154)	(137,683,352)	(56,004,714)
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(17,946,187)	(5,475,267)	-	-
	(157,209,383)	(80,796,421)	(137,683,352)	(56,004,714)
การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี				
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท	(139,263,196)	(78,140,749)	(137,683,352)	(56,543,478)
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(17,946,187)	(5,475,267)	-	-
	(157,209,383)	(83,616,016)	(137,683,352)	(56,543,478)
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน				
ขาดทุน (บาทต่อหุ้น)	(0.161)	(0.195)	(0.159)	(0.145)
จำนวนหุ้นสามัญเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (หุ้น)	866,939,882	386,903,162	866,939,882	386,903,162
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นปรับลด				
ขาดทุน (บาทต่อหุ้น)	(0.152)	(0.153)	(0.150)	(0.111)
จำนวนหุ้นสามัญเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (หุ้น)	919,018,525	510,812,933	919,018,525	510,812,933

รับรองความถูกต้อง



บริษัท นิปปอน แพ็ค (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น

(หน่วย : บาท)

	ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัท							
	กำไร (ขาดทุน) สะสม				องค์ประกอบอื่นของส่วนผู้ถือหุ้น			
	ทุนเรือนหุ้น ที่ออกและ ชำระแล้ว	ส่วนเกิน มูลค่าหุ้น	จัดสรรเพื่อ สำรองตาม กฎหมาย	ยังไม่ได้จัดสรร	ส่วนเกินทุนจาก การเปลี่ยนแปลง สัดส่วนในบริษัท ย่อย	รวมส่วนของผู้ ถือหุ้นของ บริษัท	ส่วนได้เสียที่ไม่มี อำนาจควบคุม	รวม
งบการเงินรวม								
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2557	366,010,415	160,500,000	18,300,000	(34,807,214)	-	510,003,201	46,802,781	556,805,982
เพิ่มทุนระหว่างปี	83,529,200	-	-	-	-	83,529,200	-	83,529,200
ส่วนได้เสียที่ไม่อยู่ในอำนาจควบคุมเพิ่มขึ้น	-	-	-	-	7,088,621	7,088,621	2,711,379	9,800,000
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	-	(78,140,749)	-	(78,140,749)	(5,475,267)	(83,616,016)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557	449,539,615	160,500,000	18,300,000	(112,947,963)	7,088,621	522,480,273	44,038,893	566,519,166
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2558	449,539,615	160,500,000	18,300,000	(112,947,963)	7,088,621	522,480,273	44,038,893	566,519,166
เพิ่มทุนระหว่างปี	422,935,243	200,000,000	-	-	-	622,935,243	-	622,935,243
ลดขาดทุนสะสม	-	(65,132,654)	(18,300,000)	83,432,654	-	-	-	-
ส่วนได้เสียที่ไม่อยู่ในอำนาจควบคุมเพิ่มขึ้น	-	-	-	-	-	-	47,119,442	47,119,442
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	-	(139,263,196)	-	(139,263,196)	(17,946,187)	(157,209,383)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558	872,474,858	295,367,346	-	(168,778,505)	7,088,621	1,006,152,320	73,212,148	1,079,364,468

.....รับรองความถูกต้อง



บริษัท นิปปอน แพ็ค (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น

(หน่วย : บาท)

	กำไร (ขาดทุน) สะสม				
	ทุนเรือนหุ้น ที่ออกและ ชำระแล้ว	ส่วนเกิน มูลค่าหุ้น	จัดสรรเพื่อ สำรองตาม กฎหมาย	ยังไม่ได้จัดสรร	รวม
งบการเงินเฉพาะของบริษัท					
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2557	366,010,415	160,500,000	18,300,000	(27,427,940)	517,382,475
เพิ่มทุนระหว่างปี	83,529,200	-	-	-	83,529,200
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	-	(56,004,714)	(56,004,714)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557	449,539,615	160,500,000	18,300,000	(83,432,654)	544,906,961
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2558	449,539,615	160,500,000	18,300,000	(83,432,654)	544,906,961
เพิ่มทุนระหว่างปี	422,935,243	200,000,000	-	-	622,935,243
ลดขาดทุนสะสม	-	(65,132,654)	(18,300,000)	83,432,654	-
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	-	(137,683,352)	(137,683,352)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558	872,474,858	295,367,346	-	(137,683,352)	1,030,158,852

.....รับรองความถูกต้อง



บริษัท นิปปอน แพ็ค (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด

(หน่วย : บาท)

รายการ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัท	
	2558	2557	2258	2557
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน				
ขาดทุนก่อนภาษีเงินได้	(158,541,318)	(75,940,654)	(137,195,769)	(51,836,550)
รายการปรับปรุงกระทบขาดทุนก่อนภาษีเงินได้เป็นเงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไป) ในกิจกรรมดำเนินงานสุทธิ				
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	38,433,780	26,531,784	30,161,689	25,974,942
ขาดทุน(กำไร)ที่ยังไม่เกิดขึ้นของเงินลงทุนชั่วคราว	68,910,894	(36,571,726)	68,910,894	(36,571,726)
ขาดทุน(กำไร)ที่เกิดขึ้นจากการขายเงินลงทุนชั่วคราว	3,902,340	15,883,658	3,902,340	15,883,658
เงินปันผลรับ	(1,474,243)	(1,390,565)	(1,474,244)	(1,390,565)
ค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	10,199,970	-
ค่าเผื่อ(โอนกลับค่าเผื่อ)สินค้าเสื่อมคุณภาพและมูลค่าสินค้าลดลง	(2,488,906)	4,758,043	3,116,022	1,326,396
กำไรจากการจำหน่ายสินทรัพย์	(51,757,354)	(1,000,000)	(51,757,354)	(1,000,000)
ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	121,577	4,758,043	300,217	1,326,396
ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ - บริษัทย่อย	-	-	10,675,588	-
ค่าเผื่อด้อยค่าของสินทรัพย์	2,707,651	-	-	-
ตัดจ่ายสินทรัพย์	597,170	-	-	-
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	5,382,938	-	-	-
ค่าใช้จ่ายตามภาระผูกพันสำหรับผลประโยชน์พนักงาน	4,149,811	1,449,161	1,688,643	437,444
ดอกเบี้ยรับ	(3,155,785)	(435,576)	(5,829,569)	(833,192)
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	5,310,354	5,446,691	3,956,035	4,305,919
เงินสดใช้ไปในการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลง				
ในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	(87,901,091)	(56,511,141)	(63,345,538)	(42,377,278)
สินทรัพย์ดำเนินงานลดลง (เพิ่มขึ้น):				
ลูกหนี้การค้า - ลูกหนี้ทั่วไป	(52,019,648)	(13,726,461)	(5,857,883)	(12,444,471)
ลูกหนี้การค้า - บริษัทย่อยและบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	503,488	-	(32,252,024)	(6,689,498)
ลูกหนี้อื่น - บริษัทย่อย	-	-	(38,938,102)	(19,168)
สินค้าคงเหลือ	(8,798,228)	(12,568,101)	(15,609,794)	(16,678,321)
ภาษีมูลค่าเพิ่มรอเรียกคืน	(12,010,272)	(10,137,134)	(9,236,223)	(9,295,425)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	(3,544,171)	694,456	(700,597)	(763,712)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	471,795	(1,097,658)	1,119,162	(711,367)
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง):				
เจ้าหนี้การค้า - ผู้ค้าทั่วไป	19,908,430	9,841,297	1,983,741	20,242,345
เจ้าหนี้การค้า - บริษัทย่อยและบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	316,500	-	(9,891,118)	9,891,118
เจ้าหนี้อื่น - บริษัทย่อย	-	-	(11,964,343)	16,000,000
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	10,195,383	662,786	3,682,887	1,665,450
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	(220,000)	(295,000)	-	-
เงินสดได้มาจาก(ใช้ไป)ในการดำเนินงาน	(133,097,814)	(83,136,956)	(181,009,832)	(41,180,327)
จ่ายดอกเบี้ย	(4,726,493)	(5,385,236)	(3,803,110)	(4,409,703)
จ่ายภาษีเงินได้	(1,631,571)	(434,881)	(1,296,985)	(260,155)
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมดำเนินงาน	(139,455,878)	(88,957,073)	(186,109,927)	(45,850,185)

รับรองความถูกต้อง



บริษัท นิปปอน แพ็ค (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน)และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด (ต่อ)

(หน่วย : บาท)

รายการ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัท	
	2558	2557	2558	2557
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน				
ขายเงินลงทุนหลักทรัพย์	398,936,045	642,481,678	398,936,045	642,481,678
ซื้อเงินลงทุนในหลักทรัพย์	(630,948,917)	(625,304,267)	(630,948,917)	(625,304,267)
รับดอกเบี้ย	3,374,769	441,080	5,076,841	453,604
เงินฝากธนาคารที่มีข้อจำกัดการใช้ลดลง	27,573,052	(27,573,052)	27,573,052	(27,573,052)
รับชำระหนี้ให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทย่อย	-	-	3,600,000	-
จ่ายเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทย่อย	-	-	(25,500,000)	(13,242,159)
เงินลงทุนระยะยาวในบริษัทอื่นลดลง	-	71,000,000	-	71,000,000
จ่ายเงินมัดจำค่าซื้อสินทรัพย์	(5,619,185)	-	(5,619,185)	-
รับเงินปันผล	1,474,243	1,390,565	1,474,244	1,390,565
ซื้อสินทรัพย์	(116,647,010)	(67,484,851)	(89,721,226)	(63,158,255)
เงินสดรับจากการขายสินทรัพย์	98,694,486	-	98,694,486	-
รับชำระหนี้ให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทอื่น	-	4,199,065	-	4,199,065
จ่ายเงินค่าสิทธิในการบริหารแฟรนไชส์และเงินมัดจำ	(93,880,822)	-	-	-
ซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อย	(60,000,000)	-	(115,000,000)	(6,200,000)
ซื้อเงินลงทุนในบริษัทร่วม	(33,750,000)	-	(33,750,000)	-
เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมลงทุน	(410,793,339)	(849,782)	(365,184,660)	(15,952,821)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน				
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคารเพิ่มขึ้น (ลดลง)	(4,055,716)	6,674,085	(3,762,183)	3,762,183
เงินกู้ยืมระยะยาวจากธนาคารลดลง	(6,323,367)	-	-	-
รับเงินสดจากการกู้ยืมบริษัทที่เกี่ยวข้อง	14,700,000	-	-	-
จ่ายชำระหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	(15,600,086)	(13,158,339)	(12,622,430)	(13,116,943)
จ่ายชำระหนี้เงินกู้ยืมจากบริษัทย่อย	-	-	-	(12,132,603)
เงินสดรับจากการเพิ่มทุน	622,935,243	83,529,200	622,935,243	83,529,200
เงินสดรับจากการเพิ่มทุนของบริษัทย่อย	22,500,000	9,800,000	-	-
เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมจัดหาเงิน	634,156,074	86,844,946	606,550,630	62,041,837
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง)-สุทธิ	83,906,857	(2,961,909)	55,256,043	238,831
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นปี	38,232,875	41,194,784	37,936,861	37,698,030
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นปี	122,139,732	38,232,875	93,192,904	37,936,861
รายการที่ไม่กระทบกระแสเงินสด				
ลูกหนี้ค่าขายเงินลงทุน	1,659,091	-	1,157,402	-
เงินมัดจำค่าซื้อสินทรัพย์	5,619,185	-	5,619,185	14,599,375
เจ้าหนี้ค่าซื้อเงินลงทุน	2,926,493	-	-	-
เจ้าหนี้ค่าซื้อสินทรัพย์ – ผู้ค้าทั่วไป	1,010,554	-	1,010,554	-
ซื้อสินทรัพย์ตามสัญญาเช่าการเงิน	987,850	71,818,290	987,850	71,818,290

รับรองความถูกต้อง



อัตราส่วนทางการเงิน

บริษัท นิปปอนแพ็ค (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
ตารางสรุปอัตราส่วนทางการเงิน

อัตราส่วนทางการเงิน	2558 (เฉพาะบริษัท)	31 ธันวาคม		
		2558	2557	2556*
อัตราส่วนสภาพคล่อง (Liquidity Ratio)				
อัตราส่วนสภาพคล่อง (Current Ratio) (เท่า)	8.07	4.37	2.65	3.20
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว (Quick Ratio) (เท่า)	7.61	4.08	2.33	2.91
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด (Cash Flows Ratio) (เท่า)	(2.91)	(1.10)	(1.14)	(0.12)
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้ (Account Receivable Turnover) (เท่า)	6.13	2.06	4.73	5.97
ระยะเวลาการเก็บหนี้ (Collecting Day) (วัน)	59.91	177.06	77.15	61.17
อัตราส่วนหมุนเวียนของสินค้าคงเหลือ (Inventory Turnover) (เท่า)	11.29	10.05	9.46	10.16
ระยะเวลาการขายสินค้า (Selling Day) (วัน)	32.34	36.32	38.60	35.91
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้ (Account Payable Turnover) (เท่า)	6.07	7.81	8.17	7.06
ระยะเวลาชำระหนี้ (Payment Period) (วัน)	60.14	46.75	44.68	51.73
วงจรเงินสด (Cash Cycle) (วัน)	31.70	166.63	71.07	45.35
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหากำไร (Profitability Ratio)				
อัตราผลตอบแทนจากกำไรขั้นต้น (Gross Margin) (%)	(14.26)	(10.21)	(12.11)	13.13
อัตราผลตอบแทนจากการดำเนินงาน (Operating Margin) (%)	(59.17)	(54.77)	(39.55)	(12.99)
อัตราผลตอบแทนจากกำไรสุทธิ (Net Profit Margin) (%)	(61.14)	(56.19)	(46.91)	(11.46)
อัตราผลตอบแทนจากส่วนของผู้ถือหุ้น (Return On Equity) (%)	(0.17)	(0.19)	(0.14)	(0.06)
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน (Efficiency Ratio)				
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์รวม (Return on Total Asset) (%)	(12.10)	(12.34)	(11.73)	(5.40)
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร (Return on Fix Asset) (%)	(42.19)	(36.83)	(27.93)	(18.70)
อัตราส่วนหมุนของสินทรัพย์รวม (Total Asset Turnover) (เท่า)	0.25	0.28	0.27	0.51
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน (Financial Policy Ratio)				
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (Debt to Equity Ratio) (เท่า)	0.10	0.19	0.26	0.12
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย (Interest Coverage Ratio) (เท่า)	25.80	25.61	8.27	157.84
อัตราการจ่ายเงินปันผล (Dividend Payment Rate) (%)	-	-	-	-

หมายเหตุ : *ปรับปรุงใหม่

14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

ในปีที่ผ่านมาเศรษฐกิจประเทศได้มีการเติบโตในระดับต่ำซึ่งรวมถึงอุตสาหกรรมอาหาร และอุตสาหกรรม FMCG ซึ่งถือว่าเป็นตลาดหลักของบริษัท ซึ่งทำให้ลูกค้าหลักของบริษัทบางรายมีความต้องการบรรจุภัณฑ์ชนิดอ่อนลดลง อย่างไรก็ตามบริษัทยังได้กำหนดกลยุทธ์ทางการตลาดที่จะหาลูกค้ารายใหม่อย่างต่อเนื่องเพื่อที่จะลดผลกระทบจากความผันผวนของเศรษฐกิจที่จะมีต่อรายได้ของบริษัท ส่วนทางด้านต้นทุนนั้นนอกจากการส่งวัตถุดิบในประเทศ และนำเข้าผ่านตัวแทน บริษัทได้เริ่มนำเข้าวัตถุดิบบางส่วนโดยตรงเพื่อลดต้นทุนการผลิตในระยะยาว

ปัจจัยหลักที่มีผลกระทบต่อผลประกอบการที่ลดลงกว่าปีที่ผ่านมาที่มีสาเหตุหลักมาจากอัตราค่าเงินบาทที่แข็งค่าขึ้นจากการผลิตและวิจัยที่สูงในช่วงแรก และช่วงหลังบริษัทลงทุนในโรงงานใหม่และได้สั่งซื้อเครื่องจักรจากประเทศเกาหลีเพื่อเพิ่มกำลังการผลิตและประสิทธิภาพในการผลิตระยะยาว ในขณะที่รายได้ที่เพิ่มขึ้นแต่ก็เติบโตขึ้นต่อเนื่องทั้งในส่วนธุรกิจบรรจุภัณฑ์พลาสติกขยายขอบฟื้ที่แต่ยังไม่เพียงพอให้ถึงจุดคุ้มทุนที่สูงขึ้นเนื่องจากการลงทุนในเครื่องจักรและโรงงานที่ผ่านมา

ในระหว่างปี พ.ศ. 2558 กลุ่มบริษัทมีการได้มาซึ่งธุรกิจใหม่ที่เกี่ยวข้องกัน ซึ่งมีผลต่อการเปรียบเทียบผลการดำเนินงานและฐานะการเงิน ดังนี้

1. ในเดือนสิงหาคม พ.ศ. 2558 บริษัทได้ซื้อหุ้นร้อยละ 45 ของบริษัท ไทยลักซ์ ฟู้ด โปรดักส์ จำกัด บริษัทร่วมดั่งกล่าวประกอบธุรกิจผลิตและจำหน่ายอาหารกึ่งสำเร็จรูปและอาหารทะเลแช่แข็ง
2. ในเดือนกันยายน พ.ศ. 2558 จัดตั้งบริษัท เอ็นพีพี ฟู้ด อินคอร์ปอเรชั่น จำกัด โดยบริษัทถือหุ้นร้อยละ 55 ของหุ้นทั้งหมด บริษัทย่อยดั่งกล่าวประกอบธุรกิจจำหน่ายอาหารและเครื่องดื่ม โดยในเบื้องต้นได้รับสิทธิในการบริหารร้านอาหารเอแอนด์ดับบลิวในประเทศไทยเป็นเวลา 20 ปี ผลประกอบการของร้านอาหารเอแอนด์ดับบลิวจะรวมอยู่ในงบการเงินตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2559 เป็นต้นไป
3. ในเดือนตุลาคม พ.ศ. 2558 บริษัทได้ซื้อหุ้นร้อยละ 95 ของบริษัท พร่อมแพค จำกัด บริษัทย่อยดั่งกล่าวประกอบธุรกิจผลิตและจำหน่ายบรรจุภัณฑ์พลาสติกสำหรับใส่อาหาร โดยที่ผลประกอบการของบริษัทย่อยดั่งกล่าวได้ถูกรวมอยู่ในงบการเงินรวมตั้งแต่วันที่ 1 พฤศจิกายน พ.ศ. 2558 แล้ว

การลงทุนทั้งหมดนี้เพื่อเป็นการเพิ่มศักยภาพทางธุรกิจทั้งในการหารายได้ให้กับบริษัทฯ มากขึ้น การลดสัดส่วนรายจ่าย รวมถึงการเพิ่มกลุ่มธุรกิจใหม่ให้กับบริษัทฯ ที่จะเป็นการเกื้อหนุนการดำเนินงานซึ่งกันและกันโดยเฉพาะในด้านการตลาดและการบริหาร

การวิเคราะห์ผลการดำเนินงาน

งบกำไรขาดทุน

กลุ่มบริษัทได้แบ่งส่วนการดำเนินงานเป็น 3 ส่วนงานหลัก คือ (1) ผลิตและขายบรรจุภัณฑ์พลาสติก (2) ผลิตและขายขวดพื้ที่ และ (3) ให้เช่าพื้นที่โฆษณา ซึ่งผลการดำเนินงานของปี พ.ศ. 2558 ของแต่ละส่วนงานเป็นดังนี้

.....รับรองความถูกต้อง

(หน่วย: ล้านบาท)

	ผลิตและขาย บรรจุภัณฑ์ พลาสติก	ผลิตและขาย ขวดพีอีที	ให้เข้าพื้นที่ โฆษณา	งบการเงินรวม
รายได้จากการขายและการบริการ	211.99	54.68	13.09	279.76
หัก: ต้นทุนขายและบริการ	232.42	46.93	28.98	308.33
กำไร(ขาดทุน)ขั้นต้น	(20.43)	7.75	(15.89)	(28.57)

ส่วนงานผลิตและขายบรรจุภัณฑ์พลาสติก

(หน่วย: ล้านบาท)

	พ.ศ. 2558	พ.ศ. 2557	เพิ่มขึ้น(ลดลง)
รายได้จากการขายและการบริการ	211.99	163.54	48.45
หัก: ต้นทุนขายและบริการ	232.42	179.33	53.09
กำไร(ขาดทุน)ขั้นต้น	(20.43)	(15.79)	(4.64)

ส่วนงานผลิตและขายบรรจุภัณฑ์พลาสติกยังเป็นส่วนงานหลักของกลุ่มบริษัท โดยรายได้จากการขายและการบริการของปี พ.ศ. 2558 เพิ่มขึ้นจากปี พ.ศ. 2557 จำนวน 48.45 ล้านบาท ซึ่งเป็นผลมาจากการเข้าซื้อธุรกิจบรรจุภัณฑ์พลาสติกสำหรับใส่อาหารและการเพิ่มขึ้นของลูกค้านำเข้าและปริมาณขาย โดยในไตรมาสที่ 4 บริษัทได้เข้าไปซื้อหุ้นจำนวนร้อยละ 95 ของบริษัท พร้อมแพค จำกัดซึ่งทำธุรกิจเกี่ยวกับการผลิตและจำหน่ายบรรจุภัณฑ์พลาสติกสำหรับใส่อาหาร งบการเงินรวมได้รวมรายได้ของบริษัท พร้อมแพค จำกัด เข้ามาจำนวน 20.14 ล้านบาท(รายได้จากการขายและการบริการทั้งปีของบริษัท พร้อมแพค จำกัดอยู่ที่ 109.01 ล้านบาท) นอกจากนั้น บริษัทยังมีลูกค้ารายใหม่เข้ามา รวมทั้งคำสั่งซื้อจากลูกค้าเดิมเพิ่มขึ้นซึ่งมีผลทำให้รายได้จากการขายและการบริการเพิ่มอีกจำนวน 28.31 ล้านบาท อย่างไรก็ตาม ส่วนงานผลิตและขายบรรจุภัณฑ์พลาสติกยังมีผลขาดทุนขั้นต้นอยู่จำนวน 20.43 ล้านบาท อันเนื่องมาจากค่าเสื่อมราคาและค่าใช้จ่ายการผลิตคงที่ ปัจจุบันบริษัทยังมีกำลังการผลิตเหลืออยู่ซึ่งในปี 2559 นั้นรายได้มีแนวโน้มเติบโตต่อเนื่องจากการได้มาซึ่งลูกค้ารายใหญ่เพิ่มเติมที่บริษัทฯ กำลังอยู่ในระหว่างการเจรจา จากการประสานด้านการตลาดกับบริษัทลูกพร้อมแพค และกับการรองรับบรรจุภัณฑ์ของบริษัทในเครือกลุ่มธุรกิจอาหารที่มีความต้องการและเติบโตต่อเนื่องเช่นกัน

ส่วนงานผลิตและขายขวดพีอีที

(หน่วย: ล้านบาท)

	พ.ศ. 2558	พ.ศ. 2557	เพิ่มขึ้น(ลดลง)
รายได้จากการขายและการบริการ	54.68	9.67	45.01
หัก: ต้นทุนขายและบริการ	46.93	9.21	37.72
กำไรขั้นต้น	7.75	0.46	7.29

รายได้จากการขายและการบริการของปี พ.ศ. 2558 เพิ่มขึ้นจากปี พ.ศ. 2557 จำนวน 45.01 ล้านบาท ซึ่งเป็นผลมาจากการที่บริษัทได้เพิ่มฐานลูกค้าอย่างต่อเนื่องทั้งสถานีบริการน้ำมันและผู้ผลิตน้ำดื่ม ส่วนงานผลิตและขายขวดพีอีทีมีกำไรขั้นต้นอยู่จำนวน 7.75 ล้านบาท โดยที่วัตถุดิบหลักคือเม็ดพลาสติกมีราคาลดลงจากปีก่อนซึ่งเป็นไปตามการลดลงของราคาน้ำมันดิบ นอกจากนั้นบริษัทได้ลงทุนเพิ่มในเครื่องจักรสำหรับการผลิตขวดพีอีทีเพื่อเพิ่มยอดขายให้มากขึ้นซึ่งจะทำให้ผลประกอบการในส่วนธุรกิจขวดมีแนวโน้มการเติบโตต่อเนื่อง

.....รับรองความถูกต้อง

ส่วนงานให้เข้าพื้นที่โฆษณา

(หน่วย: ล้านบาท)

	พ.ศ. 2558	พ.ศ. 2557	เพิ่มขึ้น(ลดลง)
รายได้จากการขายและการบริการ	13.09	5.04	8.05
หัก: ต้นทุนขายและบริการ	28.98	11.29	17.69
กำไร(ขาดทุน)ขั้นต้น	(15.89)	(6.25)	(9.64)

รายได้จากส่วนงานให้เข้าพื้นที่โฆษณาเป็นการดำเนินงานของบริษัท นิปปอนแพ็ค เทคดิง จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อย โดยได้รับสิทธิในการดำเนินงานจากบริษัท ปตท. บริการธุรกิจค้าปลีก จำกัด เป็นระยะเวลา 12 ปี ตั้งแต่วันที่ 1 เมษายน พ.ศ. 2557 เพื่อดำเนินการติดตั้งสื่อโฆษณาภายในร้านค้าปลีก “จีพี” แต่เพียงผู้เดียว โดยบริษัทย่อยต้องจ่ายค่าตอบแทนการใช้พื้นที่ตลอดอายุสัญญา บริษัทย่อยกำลังทำการตลาดเพื่อให้เป็นที่รู้จักของลูกค้าและเอเจนซี่ ดังนั้น รายได้จึงยังไม่มากและยังมีขาดทุนขั้นต้นอยู่

รายได้อื่น ค่าใช้จ่ายและต้นทุนทางการเงิน

(หน่วย: ล้านบาท)

	พ.ศ. 2558	พ.ศ. 2557	เพิ่มขึ้น(ลดลง)
กำไร(ขาดทุน)ขั้นต้น	(28.57)	(21.58)	6.99
รายได้อื่น	19.43	14.20	5.23
กำไร(ขาดทุน)จากเงินลงทุนชั่วคราว	(72.81)	25.36	(98.17)
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	(117.65)	(88.47)	(29.18)
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	(5.38)	-	5.38
ต้นทุนทางการเงิน	(5.31)	(5.45)	0.14
กำไร(ขาดทุน)ก่อนภาษีเงินได้	(158.54)	(75.94)	(82.60)

- รายได้อื่นเพิ่มขึ้นจำนวน 5.23 ล้านบาท เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของดอกเบี้ยรับซึ่งเกิดจากบริษัทนำเงินที่ได้รับจากการเพิ่มทุนไปลงทุน รายได้อื่นที่เหลือเป็นรายได้จากการขายเศษวัสดุ
- กำไร(ขาดทุน)จากเงินลงทุนชั่วคราว สำหรับปี พ.ศ. 2558 บริษัทมีขาดทุนจำนวน 72.81 ล้านบาท ในขณะที่ปี พ.ศ. 2557 มีกำไรจำนวน 25.36 ล้านบาท กำไร(ขาดทุน)ดังกล่าวเกิดจากการบริหารกระแสเงินสดที่บริษัทมีอยู่ ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าเงินลงทุนเพิ่มขึ้นในปีจำนวน 69.10 ล้านบาท
- ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารเพิ่มขึ้นจำนวน 29.18 ล้านบาท ซึ่งมีสาเหตุมาจากค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารของบริษัทย่อยใหม่จำนวน 2 บริษัทคือบริษัท เอ็นพีพี ฟู้ด อินคอร์ปอเรชั่น จำกัด และ บริษัท พร้อมแพค จำกัด โดยได้รวมค่าใช้จ่ายในงบการเงินรวม จำนวน 12.95 ล้านบาท และ 3.78 ล้านบาท ตามลำดับ ในระหว่างปี บริษัทได้ทำการขายโรงงานที่เพชรเกษมออกไปทำให้มีค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับการโอนและภาษีธุรกิจเฉพาะจำนวน 4.85 ล้านบาท
- ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม จำนวน 5.38 ล้านบาท เป็นของบริษัท ไทยลักซ์ ฟู้ด โปรดักส์ จำกัด ซึ่งบริษัท ถือหุ้นร้อยละ 45 ของจำนวนหุ้นทั้งหมด บริษัทร่วมดังกล่าวประกอบธุรกิจผลิตอาหารกึ่งสำเร็จรูป อาหารทะเลแช่แข็ง
- ต้นทุนทางการเงินลดลงเล็กน้อย ส่วนใหญ่เป็นดอกเบี้ยที่เกิดจากการทำสัญญาเช่าทางการเงินของเครื่องจักรและยานพาหนะ

.....รับรองความถูกต้อง

งบแสดงฐานะการเงิน
สินทรัพย์

(หน่วย: ล้านบาท)

	31 ธ.ค. 2558	31 ธ.ค. 2557	เพิ่มขึ้น(ลดลง)
สินทรัพย์หมุนเวียน	552.83	207.53	345.30
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	122.14	38.23	83.91
เงินลงทุนชั่วคราว	244.39	86.35	158.04
ลูกหนี้การค้า	93.55	42.16	51.39
ลูกหนี้ค่าน้ำ	22.50	-	22.50
สินค้าคงเหลือ	36.33	25.04	11.29
ภาษีมูลค่าเพิ่มรอเรียกคืน	24.17	12.16	12.01
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	9.75	3.59	6.16
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	721.48	505.46	216.02
เงินฝากธนาคารที่มีข้อจำกัดในการใช้	-	27.57	(27.57)
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	32.36	3.99	28.37
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	36.34	36.69	(0.35)
เงินมัดจำซื้อสินทรัพย์	5.62	14.60	(8.98)
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	492.11	361.60	130.51
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	1.81	4.41	(2.60)
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์เพื่อให้เช่า	-	52.68	(52.68)
สิทธิในการบริหารแฟรนไชส์และเงินมัดจำ	93.88	-	93.88
ค่าความนิยมและความสัมพันธ์กับลูกค้า	55.91	-	55.91
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	3.45	3.92	(0.47)
รวมสินทรัพย์	1,274.31	712.99	561.32

สินทรัพย์รวมของกลุ่มบริษัท ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558 มีจำนวน 1,274.31 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 561.32 ล้านบาท ซึ่งในระหว่างปีกลุ่มบริษัทมีบริษัทย่อยใหม่จำนวน 2 บริษัทโดยมีสินทรัพย์รวมจำนวน 179.03 ล้านบาท การเปลี่ยนแปลงที่สำคัญ มีดังนี้

- เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้นจำนวน 83.91 ล้านบาท ซึ่งเป็นผลมาจากการรับเงินค่าน้ำเพิ่มทุนในเดือน มกราคม 2558
- เงินลงทุนชั่วคราวเพิ่มขึ้นจำนวน 158.04 ล้านบาท บริษัทบริหารกระแสเงินสดโดยนำไปลงทุนในกองทุนและตราสารทางการเงิน
- ลูกหนี้การค้าเพิ่มขึ้นจำนวน 51.39 ล้านบาท ซึ่งสอดคล้องกับการเพิ่มขึ้นของรายได้จากการขายและบริการ ลูกหนี้ค่าน้ำเพิ่มขึ้นจำนวน 22.50 ล้านบาท เนื่องจากบริษัท เอ็นพีพี ฟู้ด อินคอร์ปอเรชั่น จำกัดซึ่งเป็นบริษัทย่อย ยังไม่ได้รับชำระค่าน้ำจากผู้ถือหุ้นรายหนึ่ง อย่างไรก็ตามลูกหนี้ค่าน้ำดังกล่าวได้ชำระเรียบร้อยแล้วในเดือนมีนาคม 2559

.....รับรองความถูกต้อง

- เงินฝากธนาคารที่มีข้อจำกัดในการใช้ลดลงจำนวน 27.57 ล้านบาท เป็นเงินฝากประจำที่ใช้เป็นหลักประกันในการเปิดเลตเตอร์ออฟเครดิตสำหรับการสั่งซื้อเครื่องจักรจากต่างประเทศและได้ปลดภาระค้ำประกันในระหว่างปี
- เงินลงทุนระยะยาวอื่นเพิ่มขึ้นจำนวน 28.37 ล้านบาท เนื่องจากในระหว่างปี บริษัทได้ซื้อหุ้นร้อยละ 45 ของบริษัท ไทย ลักซ์ ฟู๊ด โปรดักส์ จำกัด และได้รับรู้ส่วนแบ่งขาดทุนจากการลงทุนจำนวน 5.38 ล้านบาท
- ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ เพิ่มขึ้นจำนวน 130.51 ล้านบาท ซึ่งเป็นการซื้อเพิ่มจำนวน 132.51 ล้านบาทหักด้วยค่าเสื่อมราคาสำหรับปีจำนวน 30.85 ล้านบาท ส่วนใหญ่เป็นการลงทุนในเครื่องจักรและอุปกรณ์และปรับปรุงอาคารโรงงานที่แสมดำของบริษัท นิปปอน แพ็ค(ประเทศไทย) จำกัด(มหาชน) การเพิ่มขึ้นส่วนที่เหลือเกิดขึ้นจากการรวมธุรกิจของบริษัท พร้อมแพค จำกัดและบริษัท เอ็นพีพี ฟู๊ด อินคอร์ปอเรชั่น จำกัด
- ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์เพื่อให้เช่าลดลงจำนวน 52.68 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทได้ทำการขายโรงงานที่เพชรเกษมออกไปในเดือนกันยายน พ.ศ. 2558
- สิทธิในการบริหารแฟรนไชส์และเงินมัดจำเพิ่มขึ้น 93.88 ล้านบาท เป็นการจ่ายเพื่อให้ได้มาซึ่งสิทธิการบริหารแฟรนไชส์ร้านอาหารเอแอนด์ดับบลิวในประเทศไทยแต่เพียงผู้เดียว โดยมีระยะเวลาในการบริหารสิทธิดังกล่าว 20 ปี นอกจากนั้นมีการจ่ายเงินมัดจำจำนวน 60 ล้านบาทเพื่อซื้อสินทรัพย์ที่ใช้ในการประกอบกิจการร้านอาหารเอแอนด์ดับบลิวจำนวน 21 สาขา
- ค่าความนิยมและความสัมพันธ์กับลูกค้าเพิ่มขึ้นจำนวน 55.91 ล้านบาท เป็นรายการที่เกิดจากการซื้อหุ้นของบริษัท พร้อมแพค จำกัด ความสัมพันธ์กับลูกค้าได้มีการประเมินโดยใช้ผู้ประเมินอิสระ

หนี้สิน

(หน่วย: ล้านบาท)

	31 ธ.ค. 2558	31 ธ.ค. 2557	เพิ่มขึ้น(ลดลง)
หนี้สินหมุนเวียน	126.45	78.25	48.20
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้น	11.48	21.86	(10.38)
เจ้าหนี้การค้า	49.61	29.38	20.23
เจ้าหนี้ค่าซื้อสินทรัพย์	1.01	-	1.01
หนี้สินระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	19.72	7.69	12.03
เงินกู้ยืมและดอกเบี้ยค้างจ่าย-บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	15.11	-	15.11
เงินปันผลค้างจ่าย	10.72	10.72	-
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	18.80	8.60	10.20
หนี้สินไม่หมุนเวียน	68.49	68.22	0.27
หนี้สินระยะยาว	38.77	51.10	(12.33)
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	18.28	10.67	7.61
ภาระผูกพันสำหรับผลประโยชน์พนักงาน	10.91	6.45	4.46
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	0.53	-	0.53
รวมหนี้สิน	194.94	146.47	48.47

รับรองความถูกต้อง

หนี้สินรวมของกลุ่มบริษัท ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558 มีจำนวน 194.94 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 48.47 ล้านบาท ซึ่งในระหว่างปีกลุ่มบริษัทมีบริษัทย่อยใหม่จำนวน 2 บริษัทโดยมีหนี้สินรวมจำนวน 91.80 ล้านบาท ซึ่งการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญ มีดังนี้

- เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นลดลงจำนวน 10.38 ล้านบาท เนื่องจากการชำระคืนหนี้สินกับธนาคาร
- เจ้าหนี้การค้าเพิ่มขึ้นจำนวน 20.23 ล้านบาท เป็นการเพิ่มขึ้นเนื่องจากการรวมธุรกิจของบริษัท พร้อมแพค จำกัดเข้ามา
- หนี้สินระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปีเพิ่มขึ้นจำนวน 12.03 ล้านบาท เป็นการเพิ่มขึ้นเนื่องจากการรวมธุรกิจของบริษัท พร้อมแพค จำกัดเข้ามา
- เงินกู้ยืมและดอกเบี้ยค้างจ่าย-บริษัทที่เกี่ยวข้องกันเพิ่มขึ้นจำนวน 15.11 ล้านบาท เป็นการกู้ยืมเงินจากผู้ถือหุ้นของบริษัท นิปปอนแพ็ค เทรตดิง จำกัด
- หนี้สินหมุนเวียนอื่นเพิ่มขึ้นจำนวน 10.20 ล้านบาท เป็นการเพิ่มขึ้นเนื่องจากการรวมธุรกิจของบริษัท พร้อมแพค จำกัดเข้ามา
- หนี้สินระยะยาวลดลงจำนวน 12.33 ล้านบาท เนื่องจากการจ่ายชำระคืนตามงวดที่ถึงกำหนดชำระ

ส่วนของผู้ถือหุ้น

(หน่วย: ล้านบาท)

	31 ธ.ค. 2558	31 ธ.ค. 2557	เพิ่มขึ้น(ลดลง)
ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัท	1,006.15	522.48	483.67
ทุนที่ออกและชำระแล้ว	872.47	449.54	422.93
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	295.37	160.50	134.87
สำรองตามกฎหมาย	-	18.30	(18.30)
ขาดทุนสะสม	(168.78)	(112.95)	(55.83)
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	7.09	7.09	-
ส่วนได้เสียที่ไม่อยู่ในอำนาจควบคุม	73.21	44.04	29.17

ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัท ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558 มีจำนวน 1,006.15 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 483.67 ล้านบาท ซึ่งการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญ มีดังนี้

- ในเดือนมกราคม พ.ศ. 2558 มีการรับเงินค่านหุ้นเพิ่มทุนจากผู้ถือหุ้น รวมทั้งในระหว่างปีมีการใช้สิทธิของผู้ถือหุ้นหน่วย ใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญ (NPP-W1) จึงทำให้ทุนที่ออกและชำระแล้วเพิ่มขึ้น รวมทั้งมีส่วนเกินมูลค่าหุ้นด้วย
- ในเดือนเมษายน พ.ศ. 2558 ผู้ถือหุ้นมีมติให้ลดขาดทุนสะสมจำนวน 83.43 ล้านบาท โดยไปลดกับสำรองตามกฎหมาย และส่วนเกินมูลค่าหุ้น จำนวน 18.30 ล้านบาทและ 65.13 ล้านบาท ตามลำดับ
- ขาดทุนสุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทสำหรับปี พ.ศ. 2558 มีจำนวน 139.26 ล้านบาท

ความสามารถในการบริหารทรัพย์สิน

- กลุ่มบริษัทให้เครดิตเทอมแก่ลูกค้า 30-60 วัน ขึ้นอยู่กับยอดสั่งซื้อและระยะเวลาการติดต่อ ทุกสิ้นเดือนจะมีการจัดทำ การวิเคราะห์อายุลูกหนี้เพื่อใช้เป็นข้อมูลในการติดตาม บริษัทมีนโยบายในการตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ โดยพิจารณาจาก ยอดที่เกินกำหนดชำระ ซึ่งถ้าเกินกำหนดชำระมากกว่า 1 ปี จะตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ 100% และถ้าเกินกำหนดชำระ

.....รับรองความถูกต้อง

6 เดือนถึง 1 ปี จะตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ 50% อย่างไรก็ตามจะมีการพิจารณาลูกหนี้เป็นรายๆ ควบคู่กันไปด้วย ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558 ที่แสดงในงบการเงินถือว่ามีความเพียงพอแล้ว

- สินค้าของบริษัทเป็นบรรจุภัณฑ์พลาสติกและขวดพีอีที บริษัทมีการพิจารณาสินค้าคงเหลือที่มีการเคลื่อนไหวซ้ำรวมทั้งสินค้าเสียหาย จากนั้นจะทำการพิจารณาค่าเผื่อสินค้าเสื่อมสภาพหรือล้าสมัย โดยกลุ่มบริษัทได้ตีราคาสินค้าคงเหลือตามราคาทุนหรือมูลค่าสุทธิที่คาดว่าจะได้รับ แล้วแต่ราคาใดต่ำกว่า บริษัทบันทึกค่าเผื่อสินค้าเสื่อมคุณภาพและค่าเผื่อมูลค่าสินค้านำลดลงในงบการเงินรวมแล้ว ค่าเผื่อที่แสดงในงบการเงินถือว่ามีความเพียงพอแล้ว
- บริษัทลงทุนในบริษัทย่อยจำนวน 4 แห่ง ในระหว่างปี พ.ศ. 2558 ได้บันทึกขาดทุนจากการด้อยค่าของเงินลงทุนในบริษัท นิปปอน แพ็ค เทรดิง จำกัด จำนวน 10.20 ล้านบาท ซึ่งบริษัทย่อยดังกล่าวมีขาดทุนสะสมเกินทุน

สภาพคล่องและความเพียงพอของเงินทุน

ในระหว่างปี บริษัทได้รับเงินจากการเพิ่มทุนรวมทั้งการใช้สิทธิแปลงสภาพใบสำคัญแสดงสิทธิรวมเป็นเงินทั้งสิ้น 623 ล้านบาท ซึ่งบริษัทมีวัตถุประสงค์เพื่อ

1. ขยายธุรกิจบรรจุภัณฑ์
2. ลงทุนในธุรกิจอื่น
3. ใช้เป็นเงินทุนหมุนเวียน

การเพิ่มทุนดังกล่าวจะทำให้อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นลดลง ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558 อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นเท่ากับ 0.18 ซึ่งจะไม่มีผลกระทบต่อภาระหนี้ในอนาคตแต่อย่างใด นอกจากนี้ กลุ่มบริษัทยังมีวงเงินสินเชื่อ(เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้น)จากสถาบันการเงิน 3 แห่ง